ด้วยอำนาจการบังคับผู้ฝ่าฝืนและการกระทำแม้จะมีบ้างก็อยู่ในวงแคบและเรรวน หากรัฐบาลอนุญาต พวกเจ้าของโรงสีจะทำการถนัดมือ และเท่ากับรัฐบาลส่งเสริมสนับสนุนให้กระทำความเดือดร้อนเสียหายแก่ชาวนาตลอดจนผู้ติดต่อกับโรงสี<sup>46</sup>

ประมาณปี พ.ศ. 2468 (1925) พ่อค้าข้าวเจ้าของโรงสีได้จัดตั้งสมาคมโรงสีไฟ กรุงเทพฯ ขึ้นและได้ทำการเคลื่อนไหวครั้งใหญ่ปี พ.ศ. 2474 (1931) ต่อการแก้ไขวิกฤตการณ์ข้าว แสดงให้เห็นได้อย่างชัดเจนว่าพ่อค้าใช้สมาคมเพื่อแก้ปัญหาทางธุรกิจของตนเอง วิกฤตการณ์ที่เกิดขึ้นนี้สืบเนื่องมาจากการเกิดวิกฤตการณ์ทางเศรษฐกิจขึ้นทั่วโลกนับตั้งแต่ปี พ.ศ. 2472 (1929) พวกพ่อค้าโรงสีไม่อาจทนภาวะขาดทุนในธุรกิจค้าข้าวได้อีกต่อไป จึงได้ร่วมมือกันในการแก้ปัญหา ซึ่งโดยปกติแล้วธุรกิจโรงสีนั้น พ่อค้าไม่สามารถรวมตัวได้เหนียวแน่นและใช้กติกาของสมาคมบังคับสมาชิกได้ เนื่องจากธุรกิจนี้พ่อค้าแข่งขันกันสูงข้อตกลงต่าง ๆ จึงใช้ไม่ได้ผล แต่เมื่อเกิดปัญหาทางการค้า พ่อค้าก็ได้ร่วมมือกันแก้ปัญหา

ด้วยสาเหตุทั้ง 3 ประการที่กล่าวมานี้ พ่อค้าผู้ค้าข้าวกับมาลาญจึงเห็นความจำเป็นที่ต้องรวมตัวกันจัดตั้งเป็นสมาคม ทางราชการได้เห็นความจำเป็นตามที่นายгимอั้ย เคียงศิริ ได้ชี้แจงมา จึงอนุมัติให้จัดตั้งสมาคมได้ แต่สมาคมนี้ดำเนินกิจการได้ไม่นานก็หมดบทบาทไปในปี พ.ศ. 2483 (1940) สาเหตุอาจจะเนื่องมาจากนับแต่ปี พ.ศ. 2481 (1938) เป็นต้นมา การค้าข้าวเป็นธุรกิจผูกขาดของรัฐ ฝ่ายเอกชนแม้ว่าจะได้รับอนุญาตให้ทำได้แต่ก็ไม่สะดวกต่อการส่งออก และเมื่อญี่ปุ่นบุกในปี พ.ศ. 2484 (1941) การค้าข้าวระหว่างไทยกับมาลาญก็ถูกควบคุมโดยญี่ปุ่น รายชื่อกรรมการของสมาคมแห่งนี้ในปี พ.ศ. 2483 (1940) มีดังนี้

ชื่อ ห้าง ตำแหน่ง
1. นายเต็กโอ้ว แซ่เบ๊ เบ็งเอี่ยมเส็ง นายก
2. นายเอี้ยง้อ แซ่ตัน เติกฮงไถ่ เลขานุการ
3. นายจินคี่ แซ่อึ้ง จินหงวน เหรัญญิก
4. นายเซียวฮุ้น แซ่แต้ เลียงเส็ง ผู้ตรวจบัญชี
5. นายหยง แซ่จิง ฮังฟงไมฮอง กรรมการ
6. นายก๊กฮิม แซ่จั่ว ผู้จัดการบริษัท ส่งเสริมพืชกรรมไทย กรรมการ
7.

เมื่อนำเข้าสินค้าญี่ปุ่นจะถูกตบแต่งและกลบเกลื่อนแหล่งผลิตเรียบร้อยแล้ว ตั้งแต่เมืองท่าทั้ง 2 แห่ง ในปลายทศวรรษ 2460 (1922-1926) พ่อค้าในสมาคมนี้ สามารถสร้างสายสัมพันธ์ทางการค้ากับพ่อค้าชาวฮ่องกงและสิงคโปร์ได้ การซื้อสินค้าจากท่าเรือฮ่องกงและสิงคโปร์จึงทวีความสำคัญในหมู่พ่อค้าชาวจีนในประเทศไทย ในปี พ.ศ. 2468 (1925) สมาคมได้เปลี่ยนชื่อเป็นสมาคมเฮียงลักซ์ฮัว และจดทะเบียนชื่อใหม่ต่อทางการในปี พ.ศ. 2472 (1929)<sup>58</sup>

<sup>58</sup> ประวัติสมาคมจีนในประเทศไทย หน้า 57-58.

บทบาทของสมาคมนี้ได้พัฒนาไปตามบทบาทของพ่อค้าชาวจีนที่สามารถนำเข้าสินค้าจากโรงงานอุตสาหกรรมได้มากขึ้น สมาชิกในสมาคมไม่ใช่เป็นเพียงพ่อค้าเล็ก ๆ เหมือนในอดีต บุคคลสำคัญที่มีบทบาทในการพัฒนาสมาคมคือ นายจั่วลักซื่อ ผู้จัดการธนาคารตันเบ็งซุน ที่ตั้งอยู่บริเวณทำนักราชวงศ์ เขาได้ก้าวมาเป็นอุปนายกของสมาคมในปี พ.ศ. 2469 (1926) และต่อมาได้เป็นประธานของสมาคมถึง 3 สมัย คือระหว่าง พ.ศ. 2472 (1929) ถึง พ.ศ. 2480 (1937) ในระยะนี้ถือว่าสมาคมมีความเจริญรุ่งเรืองมาก อาจกล่าวได้ว่าเป็นสมาคมที่ใหญ่ที่สุดในกรุงเทพฯ ในสมัยนั้น สมาคมดำเนินการค้าเองโดยมีเรือกลไฟที่จะขนส่งสินค้าให้สมาชิกถึง 3 ลำ ซึ่งพร้อมที่จะขนส่งสินค้าเข้าและออกโดยมีเส้นทางเดินเรือไปชัวเถา ฮ่องกง และสิงคโปร์<sup>59</sup> บทบาทของนายจั่วลักซื่อหมดจากสมาคมโดยไม่ทราบสาเหตุแน่ชัดว่าเกิดจากอะไร แต่มีข้อสังเกตว่าบทบาทของนายจั่วลักซื่อในฐานะเป็นผู้จัดการธนาคารตันเบ็งซุนก็หมดไปด้วย โดยที่ธนาคารตันเบ็งซุนของเขาได้รับการจดทะเบียน เขาลาออกจากการเป็นกรรมการเมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2480 (1938) พร้อมกับตั้งทายาทของตระกูลตันเบ็งซุนขึ้นมาบริหารแทน<sup>60</sup>

ในปี พ.ศ. 2481 (1938) สมาคมได้เปลี่ยนผู้นำใหม่เป็นนายเกไ้ แซ่ตั้ง เจ้าของร้านง่วนไท่เฮง นายเกไ้ได้ดำรงตำแหน่งเป็นประธานในสมาคมแห่งนี้จนถึงปี พ.ศ. 2492 (1940) รายชื่อกรรมการของสมาคมที่ปรากฏในปี พ.ศ. 2481 (1938) มีดังนี้<sup>61</sup>

ชื่อ ห้าง
1. นายเกไ้ แซ่ตั้ง ง่วนไท่เฮง
2. นายยู่เล้ง แซ่เฮ้ง ชินเซียง
3. นายโฮ้วซัน แซ่จั่ว ย่งหมง
4. นายเองจู้ แซ่ตั้ง ชินเซียง

<sup>59</sup> เรื่องเดียวกัน

<sup>60</sup> กรมตำรวจสันติบาล กองกำกับการ 3 แผนก 4 (สมาคม), เพิ่มสมาคมเฮียงลักซัว.

<sup>61</sup> เรื่องเดียวกัน

### 2.1.3. สมาคมที่ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการเงินและการประกันภัย

กิจการทางการเงินของชาวจีนที่เก่าแก่ที่สุดในไทยคือ โหยก๊วนการฝากเงินพร้อมจดหมายกลับประเทศจีน จากหลักฐานในอดีตจะพบว่าพ่อค้าเหล่านี้มีการรวมตัวกันเสมอ ๆ ในกิจกรรมต่าง ๆ ตั้งแต่ต้นทศวรรษ 2450 (1907-1912) แล้ว ดังเช่นกรณีการรณรงค์ให้ชาวจีนมาใช้เรือของบริษัทเรือเมล์จีนสยามทุน ดังที่กล่าวไปข้างต้นแล้ว การจดทะเบียนสมาคมอย่างเป็นทางการมีเมื่อวันที่ 31 มกราคม พ.ศ. 2475 (1933) พ่อค้าที่ทำธุรกิจร้านโหยก๊วนได้รวมตัวกันจัดตั้งสมาคมขึ้นขึ้นเก็กกงซัว

#### กรรมการของสมาคมชุดแรกมีดังนี้<sup>64</sup>

ชื่อ ห้าง ตำแหน่ง
1. นายตันเหาะกิว โง้วไทอัน ประธานกรรมการ
2. นายเจียงจื่ออำ กวางซุ่นหลี รองประธานกรรมการ
3. นายตันหุ่บีด เซ่งซุ่นหลีจิ้นกี กรรมการจัดการ
4.

<sup>70</sup> หจช. 56น. 25/69 บันทึกกลับเรื่องสโมสรจีน

สมาคมภาษาจีนแคะ และจื๊อ<sup>71</sup> เป็นเจ้าภาษาการค้าหลายอย่าง จีนไคฮ้อและจีนฮกเกี้ยนจีนกวางตุ้งกับตันเรือได้มีบทบาทสำคัญในการเคลื่อนไหวก่อตั้งสโมสรในระยะแรกนับแต่ปี พ.ศ. 2451 (1908) โดยเลียนแบบการจัดตั้งสโมสรพ่อค้าจีนในสิงคโปร์แต่การจัดตั้งไม่สำเร็จเพราะทางราชการไทยพยายามถ่วงเรื่องไว้<sup>72</sup>

ในวันที่ 17 สิงหาคม พ.ศ. 2452 (1909) พวกจีนทั้งหมด 11 คนนำโดยกอกฮุยเจียะ (ห้างวงวนฮวดเส็ง) หลวงโสภณเพชรรัตน์ (ห้างกินเซ่งหลี) และตันล่งคฺย (ห้างฮ่วงหลี) เล่าเจียมบิว (ห้างบ้วนฮง) ชิน เต๊ะเซง (ห้างเล่าบ้วนเซ็ง) ตังเยียะจ้อ (ห้างบ้วนเซ่งฮุน) ตังเท่งโปไคฮ้อ (ห้างไฮ้เฮง) เลี้ยงฮุ้นเงินงเซียงฮุน (ห้างย้งเฮง) เตียพวนเอง (ห้างวงวนเจียเฮง)

ซึ่งเป็นสมาชิกเชียงหวยได้ เช่น การจัดตั้งสถานกงสุลเพื่อให้ความคุ้มครองทางการค้า หรือการอำนวยความสะดวกให้แก่พ่อค้าจีนในกรุงเทพฯ เมื่อมีการติดต่อทางการค้ากับเมืองท่าสำคัญของจีนเช่นซัวเถา กวางตุ้ง บทบาทของเชียงหวยจึงออกมาในลักษณะสนับสนุนรัฐบาลหยวนซื่อชาย ดังเช่นในปี พ.ศ. 2457 (1914) และ พ.ศ. 2458 (1915) ได้ช่วยขายใบกู้เงินของรัฐบาลจีนในไทย การที่เชียงหวยมีท่าทีในการสนับสนุนรัฐบาลจีนก็เนื่องจากพื้นฐานความคิดของผู้นำเชียงหวยส่วนใหญ่เป็นอนุรักษนิยม การสนับสนุนรัฐบาลที่เป็นทางการจะอำนวยความสะดวกทางการเมืองและเศรษฐกิจแก่กลุ่มของตนยิ่งกว่าสนับสนุนก๊กมินตั๋ง ซึ่งต้องเคลื่อนไหวทางการเมืองอยู่นอกประเทศเป็นส่วนใหญ่

นอกจากการทำหน้าที่เป็นองค์กรกลางติดต่อระหว่างรัฐบาลจีนและชุมชนจีนในไทยแล้ว เชียงหวยยังพยายามทำหน้าที่เป็นศาลพิจารณาคดีของพ่อค้าจีนด้วย ดังเช่นในปี พ.ศ. 2460 (1917) เชียงหวยได้พิจารณาคดีจีนสง่าและจีนโชวฮักเซงที่มีปัญหาหนี้สินกัน จีนสง่านั้นได้เป็นหนี้สินจีนโชว ฮักเซงซึ่งเป็นสมาชิกของเชียงหวย เหตุการณ์นี้เกิดขึ้นขึ้นในประเทศจีนและศาลที่อำเภอเตี้ยอันได้สั่งยึดทรัพย์จีนสง่าผู้นั้น แต่จีนสง่านั้นยินยอมผ่อนชำระหนี้ให้ต่อมาได้บิดพริ้วที่จะชำระตามสัญญา

กระทำของเชียงใหม่แต่ยังไม่ลงโทษรุนแรงเนื่องจากเป็นความผิดครั้งแรก<sup>82</sup> การพยายามที่จะทำหน้าที่เป็นองค์กรสูงสุดในการพิจารณาคดีของชาวจีนเช่นเดียวกับศาลกงสุลของประเทศอื่น ๆ จึงยุติลงพร้อมกับบทบาทด้านอื่นก็หมดไปเหลือแต่เพียงบทบาทในด้านการให้ข่าวสารทางการค้า

ในทศวรรษ 2470 (1927-1936) เป็นต้นมาเชียงใหม่ได้มีการปรับปรุงให้เป็นองค์กรที่เข้มแข็ง โดยเฉพาะสมัยการนำของ นายมา บุญกุล หรือม้าเลียบคน ซึ่งได้ดำรงตำแหน่งนายกสมาคมโรงสีไฟด้วย นายมา บุญกุลได้สร้างบทบาทหน้าในเชียงใหม่ไปพร้อม ๆ กับสมาคมโรงสีไฟ ดังเช่นการเคลื่อนไหวของสมาคมโรงสีไฟในปี พ.ศ. 2474 (1931) ดังที่กล่าวมาแล้วในการเคลื่อนไหวของสมาคมโรงสีไฟกรุงเทพฯ ผู้นำที่ทำให้เชียงใหม่มีบทบาทสูงมากขึ้นในขณะนี้คือ นายตันซิวเม้ง หวังหลี่ ซึ่งขึ้นดำรงตำแหน่งนายกในปี พ.ศ. 2475 (1932) นายตันซิวเม้งได้รับแต่งตั้งจากรัฐบาลที่นานกิง ให้ดำรงตำแหน่งข้าหลวงพาณิชย์จีน ดังนั้นเชียงใหม่จึงมีสถานภาพคล้ายกงสุลจีนในไทย นายตันซิวเม้งได้รับสิทธิในการสละหลังบัญชีสินค้าตามแห่งกำเนิดซึ่งตามปกติผู้ที่ทำหน้าที่นี้คือ กงสุลหรือทูตเท่านั้น การที่ฐานะของนายกเชียงใหม่สูงขึ้นในช่วง พ.ศ. 2475 (1932) เนื่องจากรัฐบาลจีนมีความพยายามที่จะเปิดสัมพันธ์ทางการทูตกับรัฐบาลไทย โดยนับตั้งแต่ พ.ศ. 2471 (1928) เป็นต้นมารัฐบาลจีนได้ส่งผู้แทนรัฐบาลจีนมากรุงเทพฯ หลายคนเพื่อขอแต่งตั้งข้าหลวงพาณิชย์ (commissioner) ประจำกรุงเทพฯ แต่ไม่สำเร็จ

ต่อมาภายหลังเปลี่ยนแปลงการปกครองปี พ.ศ. 2475 (1932) รัฐบาลจีนได้เปลี่ยนแปลงท่าทีใหม่โดยขอแต่งตั้งข้าหลวงพาณิชย์ให้มีหน้าที่เฉพาะเกี่ยวกับการค้าเท่านั้น ไม่มีฐานะเป็นผู้แทนฝ่ายทูตหรือกงสุล รัฐบาลไทยได้ยินยอมตามที่รัฐบาลจีนขอร้องเนื่องจากเหตุผลทางเศรษฐกิจเป็นสิ่งสำคัญ เพราะประเทศจีนกำลังเป็นตลาดข้าวที่สำคัญของไทยขณะนั้น

2475

ประโยชน์ของชุมชนการค้าจีนที่เข้มแข็ง สามารถเจรจาต่อรองกับรัฐบาลไทยได้อย่างแท้จริงด้วย และสมาคมพาณิชย์จีนก็ได้ทำหน้าที่นี้มาตลอด

องค์กรที่จัดตั้งในรูปของสภาการค้าของจีนหรือเซี่ยงหนวยอีกแห่งหนึ่งคือสโมสรพาณิชย์การฝรั่งเศสแลเงินในกรุงสยาม สโมสรแห่งนี้ดำเนินการเคลื่อนไหวโดยจัดตั้งในปี พ.ศ. 2452 (1909) และจดทะเบียนกับรัฐเมื่อ พ.ศ. 2460 (1917) จุดประสงค์ของสโมสรแห่งนี้ก็คือ ต้องการให้เป็นที่ประชุมทางการค้าของพ่อค้าชาวจีนที่อยู่ภายใต้การบังคับของฝรั่งเศส การจัดตั้งสโมสรแห่งนี้ได้รับการสนับสนุนจากกงสุลฝรั่งเศส ด้วยเหตุนี้ทางรัฐบาลไทยจึงไม่ค่อยไว้วางใจในเบื้องหลังการจัดตั้งของสโมสรแห่งนี้ ลักษณะและวัตถุประสงค์ของสโมสรมีดังนี้<sup>84</sup>

เขาเป็นผู้นำคนสำคัญคนหนึ่งที่ก่อตั้งสโมสรพาณิชย์ฝรั่ง เศส-จีนในประเทศไทยเพื่อเป็นองค์กรดูแลทั้งทางด้านการค้าให้กับพ่อค้าชาวจีนและดูแลให้ความช่วยเหลือชุมชนจีนในประเทศไทย แม้ว่าองค์กรดังกล่าวนี้จะมีบทบาทน้อยกว่าสโมสรพาณิชย์จีนหรือเซี่ยงหยวย แต่บทบาทของยี่กฮองผู้นี้ก็โดดเด่นมากคนหนึ่งในช่วงระยะ พ.ศ. 2450 (1907) ถึง 2460 (1917)

ยี่กฮอง<sup>94</sup> เกิดที่ประเทศไทยในปี พ.ศ. 2394 (1851) บิดาชื่อ เจ้ง ชื่อเชิง มารดาชื่อ เสอ เป็นชาวอำเภอซัวเถา จังหวัดฉางโจว มณฑลกว่างตุง ทั้งบิดามารดาหนีความยากจนเดินทางมาหากินในประเทศไทยในดินแดนภาคเหนือ แต่การทำมาหากินไม่ประสบความสำเร็จจึงอพยพครอบครัวกลับถิ่นเดิมที่ประเทศจีน ขณะนั้นยี่กฮองอายุได้ 8 ขวบ มีพี่ชาย 1 คน

และ หจข. ร.5 น.25/2.

<sup>94</sup> หลินฟง "เจ็งจื่อหย่ง" ชาวจีนผู้โด่งดัง : ชีวิตและยุคสมัยของท่าน ชาวจีนแต่จิ๋วในประเทศไทย และในภูมิภาคอื่นที่เฉาซัน ศูนย์จีนศึกษาสถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 2539, หน้า 308-321.

ความอยู่รอด ยี่กอฮง ได้ออกจากครอบครัวใหม่ของมารดาเมื่ออายุ 13 ปี พ.ศ. 2406 (1863) เดินทางไปชิวเถา และอาศัยเรือเดินทะเลเดินทางมาประเทศไทย ในปี พ.ศ. 2409 (1866) เมื่อเขาอายุได้ 16 ปี ได้เข้าเป็นสมาชิกสมาคมลับและเมื่ออายุกลางคนได้เลื่อนตำแหน่งเป็นหัวหน้าของสมาคมลับมีนามว่า "ยี่กอฮง" \* ผู้รับตำแหน่งนี้ต้องมีเงินมากสามารถช่วยเหลือจนเจ็ดผู้อื่นเวลาจำเป็น และสามารถควบคุมชุมชนมีฐานะในสังคม ยี่กอฮงประมุขเป็นเจ้าของภาชีอากรตั้งโรงหอย แบบจีนที่เรียกว่า "หอย 36

ป๋อนเบ๊ย สุรายาผืนในปลายรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึงต้นสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัฐบาลได้ยกเลิกการทำอาชีพการเหล่านี้ทำให้ฐานทางการเงินของเขาได้รับผลกระทบไปด้วย เมื่อสิ้นสุดการทำหอยก.ข. ซึ่งเป็นอาชีพตัวสุดท้ายที่รัฐยกเลิกระบบเจ้าภาษี ใน พ.ศ. 2460 (1917) ปรากฏว่าเขาเป็นหนี้หลวงถึง 637,000 บาท รัฐได้หักเงินใช้หนี้จากบ้านและตึกแถวที่พลับพลาไชยที่ยี่ก่องนำมาเป็นทรัพย์สินประกันในการทำภาษี เป็นจำนวนเงิน 123,000 บาท และให้ทำสัญญาเช่าที่รายนี้เดือนๆ ละ 120 บาท ต่อมาในปี พ.ศ. 2462 (1919) พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวโปรดให้ลดจำนวนหนี้ลง แต่ในระหว่างปฏิบัติการนี้ ยี่ก่องถูกฟ้องร้องเป็นบุคคลล้มละลายพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว จึงโปรดให้รับที่บ้านมาดูแลเอง ใน พ.ศ. 2467 (1924) ทรงโปรดให้อยู่อาศัยในบ้านแห่งนี้ไปจนตลอดชีวิตโดยไม่เสียค่าเช่า ส่วนคดีล้มละลาย พนักงานรักษาทรัพย์ได้ยอมรับพิสูจน์หนี้ของกระทรวงพระคลังฯ เพียง 346,114 บาท 39 สตางค์ ยี่ก่องได้ทำหนังสือฎีกาขอตกลงใช้หนี้เพียงร้อยละ 2 ศาลจึงเห็นชอบด้วย กระทรวงพระคลังได้รับใช้หนี้เพียง 6922 บาท 29 สตางค์ ยี่ก่อง ได้ขอต่อรองขอใช้หนี้เพียง 1,000 บาทเศษ เท่าที่เจ้าพนักงานรักษาทรัพย์ขายทรัพย์ของตนได้ ในที่สุดพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ยกหนี้ที่เหลือพระราชทานให้ แล้วยังพระราชทานบ้านให้อยู่อาศัยไปตลอดชีวิตโดยไม่ต้องเสียค่าเช่า ในปี พ.ศ. 2474 (1931) ยี่ก่องได้ขอซื้อบ้านแห่งนี้คืนเป็นเงิน 40,000 บาทและในปี พ.ศ. 2475 (1932) ได้ขอซื้อคืนเป็นเงิน 20,000 บาท

แต่กระทรวงพระคลังปฏิเสธรเนื่องจากเห็นว่าเป็นราคาที่ทางราชการขาดทุนมากและที่ผ่านมาได้ช่วยเหลือยีกองส่งไปมากแล้ว<sup>97</sup>

การล้มละลายจนสิ้นเนื้อประดาตัวตามที่ยกองอ้างนั้น เนื่องจากขาดทุนทำภาชีหวย ก.ช. แต่หากพิจารณาการใช้เงินที่นอกเหนือจากธุรกิจจะพบว่าในระยะเวลาเดียวกับที่ขาดทุนในการทำหวย ก.ช.